

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVI LEGISLATURA —————

N. 2465

TAB. 12

Annesso 5

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze

(TREMONTI)

(V. Stampato Camera n. 3779)

approvato dalla Camera dei deputati il 19 novembre 2010

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza
il 19 novembre 2010*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2011
e per il triennio 2011-2013**

TABELLA n. 12

**Stato di previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali
per l'anno finanziario 2011 e per il triennio 2011-2013**

—————
ANNESSO N. 5
—————

CONTO CONSUNTIVO

**ISTITUTO DI STUDI, RICERCHE E INFORMAZIONI
SUL MERCATO AGRICOLO – ISMEA**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2009

TABELLA N. 12

**Stato di previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali
per l'anno finanziario 2011**

ANNESSO N. 5

CONTO CONSUNTIVO

**ISTITUTO DI STUDI, RICERCHE E INFORMAZIONI
SUL MERCATO AGRICOLO – ISMEA**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2009

BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2009**1 - STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2009**

ATTIVO	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2009	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2008
A - CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B - IMMOBILIZZAZIONI:		
I - Immateriali		
1 - Prodotti audiovisivi	0	0
2 - Oneri pluriennali da ammortizzare	35.368	57.125
3 - Software	428.480	933.862
3 - Immobilizzazioni in corso	0	0
	463.848	990.987
II - Materiali		
1 - Terreni e fabbricati	2.083.903	2.224.559
2 - Impianti e macchinario	233.162	461.019
3 - Attrezzature industriali e commerciali	0	0
4 - Altri beni	119.436	155.583
5 - Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
	2.436.501	2.841.161
III - Finanziarie		
1 - Partecipazione	68.640.733	68.640.733
2 - Crediti verso altri	296.291	291.645
Totale immobilizzazioni (B)	71.837.373	72.764.526
C - ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze:		
1 - Materie prime sussidiarie e di consumo	56.300.314	50.830.677
2 - Lavori in corso su ordinazione	29.214.530	19.607.332
	85.514.844	70.438.009
II - Crediti		
1 - Verso clienti	1.255.592.827	1.190.628.455
5 - Verso altri	25.107.026	26.587.032
	1.280.699.853	1.217.215.487
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide		
1 - Depositi bancari e postali	41.139.758	39.441.403
2 - Assegni	0	0
3 - Denaro e valori in cassa	19.002	58.724
	41.158.760	39.500.127
Totale Attivo Circolante (C)	1.407.373.457	1.327.153.623
D - RATEI E RISCONTI	11.764.782	10.615.740
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	1.490.975.612	1.410.533.889

PASSIVO	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2009	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2008
A - PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	863.917.340	863.917.340
Rettifica bilancio apertura	-1.922.498	-1.922.498
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserva di rivalutazione	2.658.648	2.658.648
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VI - Riserve statutarie	0	0
VII - Altre riserve	3	1
Riserva di traduzione	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	321.139.892	283.680.724
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	34.268.751	37.459.167
Totale	1.220.062.136	1.185.793.382
B - FONDI PER RISCHI E ONERI		
1 - Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	640.156	676.699
2 - Per imposte	0	0
3 - Altri	9.286.877	8.254.328
Totale	9.927.033	8.931.027
C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	2.592.646	2.661.101
D - DEBITI		
Conto rettifica costi tra sezionali	0	0
3 - Debiti verso banche	157.813.703	126.102.461
4 - Debiti verso altri finanziatori (importi esigibili oltre l'esercizio successivo)	0	0
6 - Debiti verso fornitori	18.884.738	16.381.583
9 - Debiti verso imprese collegate	0	0
11 - Debiti tributari	1.820.790	1.467.406
12 - Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	385.878	306.264
13 - Altri debiti	79.488.688	68.890.665
Totale	258.393.797	213.148.379
E - RATEI E RISCONTI		
TOTALE PASSIVO (B+C+D+E)	270.913.476	224.740.507
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	1.490.975.612	1.410.533.889
CONTI D'ORDINE:		
Beni di terzi c/o di noi	203.992	203.992
Debiti per residui canoni leasing	0	0
Debiti v/venditori per atti di assegnazione in corso	611.433.300	117.436.815
Fidejussioni emesse	20.451.394	18.983.391
Fondi per attuazione decreto del Mipaf e del Mef del 18/10/2007	48.715.740	50.000.000
Debiti per mutui relativi all'Art. 59 del D.P.R. n. 509/79	785.000	1.170.000
Debiti diversi	84.892	27.592
TOTALE CONTI D'ORDINE	681.674.318	187.821.790

1.2 CONTO ECONOMICO

VOCI DI CONTO ECONOMICO	SEZIONALE ESA AL.31.12.2009	SEZIONALE RICORD FONDIARIO AL.31.12.2009	SEZIONALE REGIONE TOSCANA AL.31.12.2009	SEZIONALE MONTAGNA AL.31.12.2009	SEZIONALE REGIONE MOLISE AL.31.12.2009	TOTALE SEZIONALI ATTIVITA' DI AL.31.12.2009	SEZIONALE SERVIZI INFORAM AL.31.12.2009	TOTALE CONSOLIDATO AL.31.12.2009	TOTALE CONSOLIDATO AL.31.12.2008
A - VALORE DELLA PRODUZIONE									
1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni	439.925	127.585.282	0,00		0	128.025.207	18.759.458	146.784.665	136.773.347
2 - Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0	0,00		0	0	0	0	0
3 - Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0,00		0	0	9.607.197	9.607.197	-5.552.301
4 - Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0,00		0	0	0	0	0
5 - Altri ricavi e proventi:									
* vari	0	7.084.247	0,00		0	7.084.247	46.225	7.130.472	8.470.641
* contributi in conto esercizio	0	0	0,00		0	0	0	0	0
Totale Valore della Produzione	439.925	134.669.529	0,00		0	135.109.454	28.412.880	163.522.334	139.691.687
B - COSTI DELLA PRODUZIONE									
6 - Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	0,00		0	0	732.540	732.540	772.246
7 - Per servizi	0	0	0,00		0	0	7.812.861	7.812.861	4.910.724
a) per l'acquisizione delle informazioni	0	0	0,00		0	0	808.587	808.587	599.879
b) per l'elaborazione delle informazioni	0	0	0,00		0	0	777.498	777.498	706.301
c) per la diffusione delle informazioni	0	0	0,00		0	0	2.734.255	2.734.255	1.741.118
d) per la valorizzazione delle attività	0	0	0,00		0	0	1.289.971	1.289.971	1.617.997
e) altri servizi	0	0	0,00		0	0	119.992.260	119.992.260	98.130.669
f) per l'acquisto e la rivendita di terreni	0	119.992.260	0,00		0	119.992.260	9.671.489	9.671.489	8.563.619
g) altri servizi per attività di riordino fondiario	0	9.671.489	0,00		0	9.671.489	13.423.172	143.086.921	116.279.307
8 - Per gestione di beni di terzi	0	129.663.749	0,00		0	129.663.749	1.054.905	1.054.905	1.033.750
a) affitto locali uffici	0	0	0,00		0	0	96.343	96.343	78.461
b) canoni di noleggio	0	0	0,00		0	0	1.151.248	1.151.248	1.112.211
9 - Per il personale	0	0	0,00		0	0	4.327.712	4.327.712	4.302.868
a) salari e stipendi	0	0	0,00		0	0	1.323.228	1.323.228	1.202.004
b) oneri sociali	0	0	0,00		0	0	400.898	400.898	419.158
c) trattamento di fine rapporto	0	0	0,00		0	0	701.463	701.463	0
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	0,00		0	0	6.753.301	6.753.301	7.171.070
e) altri costi	0	0	0,00		0	0	705.951	707.288	992.621
10 - Ammortamenti e svalutazioni	0	1.337	0,00		0	1.337	389.537	421.972	328.972
a) ammortamento delle immob. immateriali	0	1.337	0,00		0	1.337	0	0	0
b) ammortamento delle immob. materiali	0	32.435	0,00		0	32.435	0	0	0
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0,00		0	0	0	0	0
d) svalutazioni di crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0	0,00		0	0	0	0	0
Totale Costi della Produzione	0	33.772	0,00		0	33.772	1.095.488	1.129.260	1.321.593

